
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение                
«Новопавловский  учебно-воспитательный  комплекс»                                                                                                    

муниципального  образования Красноперекопский  район Республики Крым 

(МБОУ Новопавловский УВК) 

ПРИКАЗ 

31.10.2025 г                                                                                                                      № 549 

 

Об организации работы по формированию 

 функциональной грамотности обучающихся 

        В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 30.3 ФГОС НОО, 
утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, пунктом 31.3 ФГОС 
ООО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, пунктом 18.1.3 
ФГОС СОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413, ФОП НОО, 
утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372, ФОП ООО, 
утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370, ФОП СОО, 
утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371, положением о 
внутренней системе оценки качества образования, на основании письма 
Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях формирования 
функциональной грамотности обучающихся и получения информации об уровне 
сформированности функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности 
обучающихся на 2025/26 учебный год (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Фотлер Н.И. 
3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся – заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
Фотлер Н.И.: 
 ознакомить с планом мероприятий по формированию функциональной  грамотности 
обучающихся участников образовательных отношений. 
4. Утвердить состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ Новопавловский УВК (приложение 2) 

5. Модератору сайта Гурской Елене Николаевне опубликовать настоящий приказ на 
сайте МБОУ Новопавловский УВК. 
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                                      Е.П.Стефанцова 

Ознакомлены:  ___________Фотлер Н.И.        _____________Гурская Е.Н. 
 



                                                                                Приложение 1 

                                                                                к приказу  МБОУ Новопавловский УВК 

                                                                                от 31.10.2025 № 549                                                                                  
 

 

                               План работы (Дорожная карта)  МБОУ Новопавловский УВК 

                 по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

                                                   на 2025-2026 учебный год 

 

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательская 
грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, 
финансовая грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление) среди обучающихся МБОУ Новопавловский УВК посредством 
актуализации межпредметных связей в образовательном процессе. 

Задачи: 

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной 
грамотности. 

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие 
формирования функциональной грамотности обучающихся. 

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации 
ФГОС и ФОП уровней образования, для принятия своевременных мер по 
обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества 
образования. 

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей 
с разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и 
оценки функциональной грамотности» (далее – Проект) подходами к 
формированию и оценке функциональной грамотности и банком открытых 
заданий для обучающихся. 

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по 
формированию функциональной грамотности обучающихся. 

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности 
обучающихся. 

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы 
преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся. 

8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для 
формирования функциональной грамотности обучающихся. 

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы. 

Ожидаемые результаты: 

1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности 
педагогами школы. 

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности 
обучающихся. 

3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных 
технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся. 



4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу 
формирования функциональной грамотности обучающихся. 

5. Повышение качества образования. 

№ Мероприятия Сроки Ответственный  
исполнитель 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий («Дорожной карты») 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2025/2026 
учебный год 

октябрь 2025 года Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

1.2 Мероприятия по формированию 
и оценке функциональной 
грамотности обучающихся  

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

1.3. Наполнение контента раздела 
сайтов по вопросам формирования 
функциональной грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
модератор сайта Гурская 
Е.Н. 

1.4. Публикация методических 
материалов для работы по 
повышению качества обучения 
функциональной грамотности в 
МБОУ Новопавловский УВК 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

 

1.5. Родительские собрания на тему 
формирования функциональной 
грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора 
по ВР Яхяева М.З. 

1.6 Педсовет по теме 
«Формирование 
функциональной  грамотности в 
2025-2026 учебном году 

октябрь  Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

1.7 Семинар МО «Формат заданий 
для формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся на уроке» 

январь 2026 Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
руководители ШМО : 
Шостак Т.С., Кривошап 
Е.И., Горелая Т.С. 

1.8 Организация рабочей группы 
педагогических работников  по 

формированию 
функциональной грамотности 

Октябрь 2025 Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

  2.Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки  
                                     функциональной грамотности обучающихся 

2.1. Участие в мероприятиях по 
проведению исследо-ваний 
готовности педа-гогов к 
проведению работы по 
формиро-ванию и оценке 
функциональной грамот-ности 
обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 



2.2 Участие в мероприятиях по 
организации и проведению 
практико-ориентированных 
дополнительных профес-

сиональных программ повышения 
квалификации (далее - ДПП ПК) 
учителей по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

2.3 Мероприятия по органи-зации  
наставничества с целью 
повышения уровня учителей по 
вопросам формирования 
функциональной грамот-ности 
обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

2.4 Мероприятия по органи-зации 
стажировок в образовательных 
органи-зациях, имеющих поло-

жительный опыт форми-

рования и оценки 
функциональной грамот-ности 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

2.5. Мероприятия по органи-зации и 
проведению мастер-классов по 
вопро-сам формирования и 
оценки функциональной 
грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И. 

2.6 Мероприятия по организации и 
прове-дению открытых уроков 
по вопросам форми-рования и 
оценки функциональной 
грамот-ности 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.7. Организация  участия  
педагогов в совещаниях и 
семинарах, вебинарах разных  
уровней по формированию и 
оценке функциональной грамот-

ности обучающихся. 

в течение года Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.1. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по 
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Мероприятия по выявлению, 
обобщению успешных практик 
педагогов и образовательных 
организаций по формированию 
и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.1.2 Выявление лучших 
педагогических практик 
преподавания цикла 
математических, естественных 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники  



и гуманитарных наук 

2.1.3 Распространение успешных 
практик внеурочной деятельности, 
направленных на развитие 
мотивации к изучению математики 
и предметов естественнонаучного 
цикла 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.1.4 Участие в методических семинарах 

учителей-предметников 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.1.5 Мониторинг размещения на 
информационных ресурсах  
актуальных материалов, связанных 
с проведением внешних 
оценочных процедур, 
формированием функциональной 
грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.1.6 Мероприятия по ознакомлению 
педагогических работников с 
федеральными нормативными и 
методическими материалами в 
области формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в конференциях, 
семинаров, вебинаров, 
методических дней по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.2.2 Мероприятия по организации и 
проведению совещаний, 
круглых столов с педагогами по 
вопросам формирования и 
оценки функциональной 
грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.2.3 Массовые мероприятия 
(конкурс видеороликов «Класс 
функциональной грамотности» 

по вопросам формирования 
функциональной грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.2.4 Участие в научно-методической 
конференции «Финансовая 
грамотность в системе 
образования Республики Крым» 

Октябрь 2025 года Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.3. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию 
и оценке  функциональной грамотности обучающихся 



2.3.1 Мероприятия по разработке 
методических пособий, 
рекомендаций по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 

Декабрь 2025 года Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.3.2 Мероприятия по разработке 
диагностических материалов по 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

Январь 2026 года Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

2.3.3 Участие в мероприятиях по 
подготовке публикаций, 
печатных изданий по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники  

2.3.4 Мероприятия по подготовке 
видеоматериалов по формиро-

ванию функциональной грамот-

ности обучающихся 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

3.Работа с обучающимися в урочной и во внеурочной деятельности по формированию 
функциональной грамотности 

3.1. Проведение массовых 
мероприятий по формированию 
функциональной грамотности 
(олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и 
метапредметные проекты) 

В течение 2025/2026 

учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

3.2. Организация мероприятий с 
обучающимися по проверке уровня 
функциональной грамотности 

Ноябрь 2025 года Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

3.3 Пополнение библиотечного 
фонда серией изданий 
«Функциональная грамотность. 
Учимся для жизни» 

в течение года Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагог – библиотекарь 
Сидорук Ю.П. 

3.1. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по 
формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Формирование функциональной 
грамотности в работе 
образовательных центров 
«Точка роста» 

В течение 2025/2026 
учебного года, по 
отдельному плану 

Заместитель директора 
по УВР Фотлер Н.И., 
педагогические 
работники 

 

 

 

 



                                                                                Приложение 2 

                                                                                к приказу  МБОУ Новопавловский УВК 

                                                                                от 31.10.2025 № 549                                                                                  
Состав рабочий группы  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  
МБОУ Новопавловский УВК  

 

№ 
п/п 

Наименование 
направления 

ФИО 
ответственно

го за 
направление 

Место работы, 
должность 

Адрес 
электронной 

почты 

Номер 
телефона 

(сотовый/ 
рабочий) 

1 Координация 
работы по 
формированию 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

Фотлер Н.И. 
МБОУ 
«Новопавловский 
УВК» заместитель 
директора по УВР 

notkai1958@ 

rambler.ru 

79788749979 

2 Читательская 
грамотность 

Васильева 
С.В. 

МБОУ 
«Новопавловский 
УВК», учитель 
русского языка и 
литературы 

vsv791979@ma

il.ru 

79173685558 

3 Математическая 
грамотность 

Салидинова 
Л.С. 

МБОУ 
«Новопавловский 
УВК», учитель 
математики 

lutfie.salidinova

.68@mail.ru 

79787334219 

4 Естественно-

научная 
грамотность 

Макаров 
А.А. 

МБОУ 
«Новопавловский 
УВК», учитель 
биологии 

alexandr_makar

ov_19@list.ru 

79780773132 

5 Глобальные 
компетенции 

Яхяева М.З. МБОУ 
«Новопавловский 
УВК»,учитель 
истории  

milana.yakhyae

va@mail.ru 

79782956301 

6 Креативные 
компетенции 

Кужильная 
Л.И. 

МБОУ 
«Новопавловский 
УВК»,педагог-

организатор 

hamster200225

@mail.ru 

79781347983 

7 Финансовая 
грамотность 

Шостак Т.С. МБОУ 
«Новопавловский 
УВК», учитель 
географии 

schostack.t@ya

ndex.ru 

79787335475 

 

 

 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-11T18:01:54+0500




